
D.A. n. 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana  

Assessorato delle Attività Produttive  

L'Assessore 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge regionale 4 gennaio 1984, n. 1 e successive modifiche ed integrazioni, con la 

quale sono stati disciplinati i consorzi per le aree di sviluppo industriale e per i nuclei di 

industrializzazione della Sicilia; 

VISTA la Legge regionale 12 gennaio 2012, n. 8 “Costituzione dell'Istituto regionale per le 

attività produttive” e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l'articolo 

19 rubricato “Liquidazione dei Consorzi per le aree di sviluppo industriale. Nomina dei 

commissari liquidatori. Disposizioni transitorie”; 

VISTA la Legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 ed in particolare il comma 8 dell'articolo 19 

che ha sostituito l'omologo comma 8 dell'articolo 19 della legge regionale 12 gennaio 

2012, n. 8; 

VISTA la Legge regionale 10 luglio 2018, n. 10, ed in particolare l'articolo 10 che modifica 

l'articolo 19 della legge regionale 12 gennaio 2012, n. 8 e successive modifiche e 

dispone la nomina di un Commissario liquidatore di comprovata professionalità per la 

liquidazione dei Consorzi ASI di Catania, Enna, Siracusa, Ragusa, Calatino di 

Caltagirone e Messina; 

VISTA la Legge regionale 22 febbraio 2019, n. 1, ed in particolare il comma 3 dell'articolo 32 

che modifica l'articolo 19 della legge regionale 12 gennaio 2012, n. 8 e successive 

modifiche; 

VISTA la Legge regionale 18 dicembre 2021, n. 33, ed in particolare l'articolo 11 che modifica 

l'articolo 19 della legge regionale 12 gennaio 2012, n. 8 e successive modifiche; 

VISTO il D.A. n. 1059 del 22 marzo 2019 con il quale è stato nominato Commissario liquidatore 

dei “Consorzi ASI in liquidazione di Catania, Enna, Siracusa, Ragusa, Calatino di 

Caltagirone e Messina l'Avv. Achille Piritore; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 777/Area 1^/S.G. del 15 novembre 2022, con 

il quale l’On. Edmondo Tamajo è stato nominato Assessore regionale, con preposizione 

all’Assessorato alle Attività Produttive; 

VISTA  la nota n. 39204/V3 del 17 novembre 2022 avente oggetto "Art. 3.ter, L.R. 22/1995 e 

ss.mm.ii. Determinazioni del governo regionale – Atto di impulso"; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 559 del 2 dicembre 2022 avente oggetto “Atto 

di indirizzo all'Assessore regionale per le attività produttive in ordine all'attività svolta 

dal Commissario liquidatore dei Consorzi A.S.I. in liquidazione di Catania, Enna, 

Siracusa, Ragusa, Calatino di Caltagirone e Messina”; 

VISTA  la nota n. 3642 del 12 dicembre 2022 dell'Ufficio della Segreteria di Giunta con la quale 

è stato comunicato che nel corso della seduta del 7 dicembre 2022 la Giunta regionale 

anna.didio
Font monospazio
01/2023/GAB



ha assentito alla designazione del Dott. Giovanni Ilarda quale Commissario liquidatore 

dei “Consorzi A.S.I. in liquidazione di Catania, Enna, Siracusa, Ragusa, Calatino di 

Caltagirone e Messina”, ed è stato trasmesso il Curriculum vitae del soggetto designato; 

VISTA  la nota n. 4320/A11 del 13 dicembre 2022 della Segreteria Tecnica dell'Assessorato alle 

Attività Produttive, con la quale è stato attestato, ai sensi della legge regionale, 28 marzo 

1995, n. 22, della legge regionale 20 giugno 1997, n. 19 e del D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 

39, in capo al dott. Giovanni Ilarda il possesso dei requisiti in relazione all'incarico da 

conferire di Commissario liquidatore dei “Consorzi A.S.I. in liquidazione di Catania, 

Enna, Siracusa, Ragusa, Calatino di Caltagirone e Messina”; 

VISTA  la nota n. 4404/A11 del 16 dicembre 2022 con la quale l'Assessore alle Attività 

Produttive, ai sensi degli articoli 9 e 10 della legge regionale 21 maggio 2019, n. 7, ha 

comunicato all'Avv. Achille Piritore l'avvio del procedimento di revoca dell'incarico di 

Commissario liquidatore dei “Consorzi A.S.I. in liquidazione di Catania, Enna, 

Siracusa, Ragusa, Calatino di Caltagirone e Messina”, conferito con D.A. n. 1059 del 

22 marzo 2019, ed ha segnalato che trascorsi 10 (dieci) giorni dalla ricezione della 

suddetta comunicazione avrebbe provveduto alla revoca dell'incarico conferito, ed alla 

nomina del Commissario liquidatore in sostituzione; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 603 del 19 dicembre 2022 avente oggetto 

“Art. 9, comma 3, della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e art. 3-ter, comma 1, 

della legge regionale 28 marzo 1995, n. 22 - Spoil System”; 

VISTA  la nota n. 44077 F1 del 28 dicembre 2012 e relativi atti acclusi, con la quale la Segreteria 

Generale della Presidenza della Regione ha comunicato che con Presidenziale n. 42330 

del 13 dicembre 2022 è stato richiesto il parere, ai sensi dell'articolo 1 della legge 

regionale n. 35/1976, alla 1^ Commissione legislativa dell’Assemblea Regionale 

Siciliana; 

VISTA  la nota n. 0010007805 del 27 dicembre 2022 della Vice Segreteria Generale – Ufficio 

per il coordinamento dell’attività legislativa dell’A.R.S. con la quale è stato comunicato 

che la 1^ Commissione legislativa dell’Assemblea Regionale Siciliana, nella seduta n. 

8 del 27 dicembre 2022, ha espresso a maggioranza parere favorevole alla nomina del 

Dott. Giovanni Ilarda quale Commissario liquidatore dei “Consorzi A.S.I. in 

liquidazione di Catania, Enna, Siracusa, Ragusa, Calatino di Caltagirone e Messina”; 

VISTA  la nota n. 3861 del 30 dicembre 2022 dell'Ufficio della Segreteria di Giunta con la quale 

è stata trasmessa la Deliberazione della Giunta regionale n. 619 del 29 dicembre 2022 

che ha disposto di revocare, ai sensi del comma 1 dell'articolo 3-ter della legge regionale 

28 marzo 1995, n. 22, la nomina dell’Avv. Achille Piritore, quale Commissario 

liquidatore dei Consorzi A.S.I. in liquidazione di Catania, Enna, Siracusa, Ragusa, 

Calatino di Caltagirone e Messina, di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 73 

del 26 febbraio 2019, e di nominare il Dott. Giovanni Ilarda Commissario liquidatore 

dei predetti Consorzi A.S.I. in liquidazione. 

RITENUTO  di dover nominare, in esecuzione delle disposizioni di cui all'articolo 10 della legge 

regionale 10 luglio 2018, n. 10, il Dott. Giovanni Ilarda quale Commissario liquidatore 

dei “Consorzi A.S.I. in liquidazione di Catania, Enna, Siracusa, Ragusa, Calatino di 

Caltagirone e Messina”; 

CONSIDERATO che con l'insediamento del Dott. Giovanni Ilarda quale Commissario liquidatore dei 

“Consorzi A.S.I. in liquidazione di Catania, Enna, Siracusa, Ragusa, Calatino di 

Caltagirone e Messina”, cessa l'incarico conferito con D.A. n. 1059 del 22 marzo 2019   

all'Avv. Achille Piritore, 

 

 



 

DECRETA 

Articolo  1 

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamate, è revocato l'incarico 

di Commissario liquidatore dei “Consorzi A.S.I. in liquidazione di Catania, Enna, Siracusa, Ragusa, 

Calatino di Caltagirone e Messina” conferito all'Avv. Achille Piritore con D.A. n. 1059 del 22 marzo 

2019. 

Articolo 2 

Il Dott. Giovanni Ilarda, ai sensi  delle disposizioni di cui all'articolo 10 della legge regionale 10 luglio 

2018, n. 10, è nominato Commissario liquidatore dei “Consorzi A.S.I. in liquidazione di Catania, Enna, 

Siracusa, Ragusa, Calatino di Caltagirone e Messina”. 

Articolo 3 

Il Commissario liquidatore nominato ai sensi del precedente articolo 1 è il legale rappresentante e cura 

la gestione liquidatoria di ciascuno dei sei consorzi ASI in liquidazione specificati all'articolo 1. Al 

predetto Commissario sono demandati i compiti assegnati con l'articolo 19 della legge regionale 12 

gennaio 20212, n. 8 e successive modifiche. 

Articolo  4 

Il Commissario liquidatore trasmette all'Assessore regionale alle Attività Produttive ed all'Assessore 

regionale all'Economia, con cadenza semestrale, una relazione dettagliata sull'attività svolta.   

Articolo  5 

Le operazioni di liquidazione sono sottoposte al controllo ed alla vigilanza dell'Assessorato regionale 

dell'Economia, fermo restando che le funzioni del Commissario liquidatore sono soggette alla vigilanza 

dell'Assessore per le Attività Produttive. 

Articolo  6 

A far data dall'insediamento del Commissario liquidatore cessano le incombenze correlate all'incarico 

del Commissario liquidatore precedente. 

Articolo  7 

Il compenso spettante al Commissario liquidatore dei “Consorzi A.S.I. in liquidazione di Catania, Enna, 

Siracusa, Ragusa, Calatino di Caltagirone e Messina”, è determinato applicando le disposizioni del 

D.P. 652/Serv 1^ del 9/11/2020, e graverà sulla gestione liquidatoria di ogni singolo Consorzio. 

Articolo 8 

Il presente decreto sarà pubblicato integralmente sul sito istituzionale dell'Assessorato alle Attività 

Produttive, in ossequio all’articolo 68 della L.R. 12.08.2014 n. 21 e per estratto sulla Gazzetta Ufficiale 

della Regione Siciliana. 

  

 

 
  L'Assessore 

                                                                                                   On. Edmondo Tamajo 

 

 

 

 

anna.didio
Font monospazio
Palermo, 03/01/2023


		2023-01-03T10:55:36+0100
	EDMONDO TAMAJO




